## Universitätsbibliothek Paderborn

Ientacv-||la noui testamenti Cardi.||nalis sancti Xisti.||

**Cajetan, Thomas**

**Colonie, 1526**

**VD16 V 1243**

Ientaculi octavi questio secunda.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34421**

Ientaculi octauī questio secunda

**C**irca Secundū i.ad Cor.vi. Comme pē  
catū qdcūqz fecerit hō, extra corp<sup>z</sup>  
erit: qānt fornicat<sup>e</sup>, in corpus suū peccat) que  
stio occurrit, tū ptra primā partē, tū ptra secundā.  
**C**ōtra primā qdēm: qm falsum videtur omne ali  
ud a fornicatiōe pctn̄ extra corp<sup>z</sup> esse. Apparet em̄  
triplex manifesta instantia. Prima de commissatiō  
bus et ebrietatibus, quas pstat peccata esse in cor  
pore et nō extra corpus. Scda de pcessiōe et vulne  
ratiōe suūp̄ius: quim em̄ quis pcutit aut vulnerat  
seipsum, manifeste peccat ptra corporis suū plusq; in  
ebriāns se. Tertia de abusū manuum loco pedū: vt  
siquis ambularet more quadrupedum, hinc enim  
maxime peccaret in corpus suū, de honestans il  
lud, et abducens ac deīcens ab humana dignitate  
et efficiens illud simile bestijs.

**C**ōtra secundā vero partē: qm nō apparet vera  
neq; p se neq; p accidens. Non per se: quia licet in  
peccatis ptra naturam cōtumelia fiat corpori (in  
ptra illud ad Rom.i. vt cōtumelij̄s afficiant corpo  
ra propria) in peccatis tamē naturalib; quale est  
fornicatio, nulla apparet iniuria corporis sed anime  
dum anima subditur corpori et inquinatur pecca  
to. Nec per accidens: quoniam nō oportet forni  
cantem nocere corpori proprio, quim semen sit de  
superfluo individui et. Et si ad ea que sunt per ac  
cidens egrediendum est, in promptu obijceretur q  
plures occidit crapula quam gladius.

**A**d hō Dicitur, sermonē apostoli esse de pec  
atis humanis in genere. Ita q non  
intendit fornicationē cōparare singulis pctōz spē  
bus, sed cōibus generalib; peccatis: nec loquitur

Ientaculi octauis questio secunda. Ixxxij.

de effectibus peccatorum sed de peccatis ipsis. Et intendit quod soli peccatum fornicatiois et tanto magis ad alterius et similius est peccatum in corpus proprium; hoc est infert iniuriam proprio corpori, quem distinguit enim peccatum in deum in proximum recte. sensus est quod infert iniuriam deo, infert iniuriam proximo recte. Ac per hoc quem dicitur hic quod peccat in corpus proprium, sensus est quod iniuriam facit proprio corpori.

Vnde ad obiecta nostra prima parte respondendo dicimus, quod neque commissatio neque ebrietas iniuriosa est corpori proprio in ipso actu peccati: quia effectus eorum iniuriosus sit corpori, per quanto illi nocet, et per tanto discutitur extra corpore esse quo ad iniuriam: quia extra corpus sumitur hic, ut distinguit contra peccare in corpus proprium; in quo fornicatio a reliquis differtur.

De percussione autem et vulneratione propria, dicitur homicidium computari extra genitale rem peccatorum eorum: ut patet ex hoc quod homicidium sicut contumeliam non ponitur peccatum in corpus proximum, et tamquam occidere seipsum, maxime est contra corpus proximum. Vnde homicidii spolia peccata ut existentia extra comparationem quam facit apostolus reiicienda sunt.

De ambulacione vero in ore quadrupedum et similibus dicitur, quod quoniam hec sunt peccata plusquam humana (quoniam apud philosophos sunt peccata bestialitatis) valde remota sunt a comparatione que ab apostolo fit.

Ad ea vero quae obiectum nostra secundam partem respondetur, quod sermo est de iniuria quam per se facit fornicatio corpori proprio. Et quoniam queritur quae est illa iniuria, respondetur quod est duplex, scilicet dehonorationis et subiectiois. Dehonorationis quidem, quia membra

Ientaculi octauis questio tertia.

sua membra facit meretricis: qui enim adhaeret meretrici vnum corpus efficitur cum ea. Subiectiois vero, quia membra sua subiicit potestati meretricis. Hunc pater quod non oportet recurrere ad nouimenta per accidens, aut ad quaecunqz alia per accidens. Hec de secundo.

**C**arta Tertium i. Joan. vlt. Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem petat et dabitur ei vita peccanti non ad mortem: est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis) difficultas occurrit de differentia peccati ad mortem et peccati non ad mortem, an sit sermo de morte corporis an de morte anime. Ita qd si ad mortem corporis spectatur, peccatum ad mortem intelligitur finalis impenitentia; hoc est quando homo moritur in peccato mortali absqz penitentia interiori: hoc enim est peccatum durans usqz ad mortem corporis inclusum, et propterea ducens ad mortem eternam. Si autem ad mortem anime spectat, vocat peccatum ad mortem omne peccatum mortale: quia mors anime est.

Questio igit est quis sit sensus Joannis apostoli pro hec verba. Nam contra primum sensum militant vba ipsius tertius, dum dicitur quod scit fratrem suum peccare. De finali siquidem impenitentia non potest aliquis dum viuit scire quod peccat huiusmodi peccato: sed solum post mortem potest sciri quod peccauit finali impenitentia: quoniam quamdiu viuit potest penitere, ac pro hoc non est adhuc finaliter impenitens. Et propterea de hoc peccato non eset dicendum, qui scit fratrem suum peccare, sed quod scit fratrem suum paccasse.

Contra secundum vero sensum (iuxta quem solummodo peccatum peniale est peccatum non ad mortem) militant